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En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas del dia 1 de septiembre de 2022, en la Direccidon de Recursos
Materiales e Infraestructura del IPN, ubicada en Av. Miguel Othén de Mendizébal s/n, esq. Av. Miguel Bernard,
Col. La Escalera, Demarcacién Territorial Gustavo A. Madero, CP. 07320, se reunieron los servidores publicos
cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de
Aclaraciones a la Convocatoria de la Licitacidén indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, 33
Bis y 37 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en adelante la “Ley"),
articulos 45 y 46 de su Reglamento, asi como del numeral 3.13 “Acto de Junta de Aclaraciones", de la

Convocatoria del presente procedimiento de contratacion.

Este acto es presidido por el Mtro. Alfredo Armando Becerril Castillo, Director de Recursos Materiales e
Infraestructura del IPN, facultado por el Numeral VI.4.3. de las Politicas, Bases y Lineamientos en Materia de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Politécnico Nacional (POBALINES), el cual es asistido
por el Lic. Gerardo Alfredo Icaza Palacio, Jefe de la Divisiéon de Adquisicion de Bienes y Servicios y el Lic. Juan
Manuel Padrén Bribiesca, Jefe del Departamento de Compras, ambos de la Direccién de Recursos Materiales
e Infraestrucura, y por el area técnica y requirente la M. en C. Mayra Alicia Paredes Farrera, Jefa de la Division
de Coémputo y el Lic. Juan Carlos Bautista Martinez, Jefe del Departamento de Monitoreo y Servicios
Computacionales de la Direccion de Cémputo y Comunicaciones del IPN, quienes estuvieron presentes para
solventar las preguntas de caracter técnico; servidores publicos designados por el Instituto Politécnico
Nacional, refiriendo que al inicio de esta junta se comunicé que de conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley
solamente se atenderan solicitudes de aclaracién a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el
Escrito en el que expresen su interés en participar en esta Licitacidon Publica de Caracter Internacional Bajo la

Cobertura de Tratados de participacion Electrénica a través del sistema CompraNet.

Asi mismo, se contd con la presencia del Representante del Organo Interno de Control en el IPN, la C.P. Lidia

Cristina Sosa Arzate y por parte de la Oficina del Abogado General el Lic. Juan Manuel Granados Damian.

El servidor publico que preside el Acto, informé a los asistentes que los servidores publicos en el contacto con
particulares deben observar el “Protocolo de Actuacién en materia de contrataciones publicas, otorgamiento y
prérrogas de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones” publicado en el Diario Oficial de la Federacion
el 20 de agosto de 2015, modificado el 19 de febrero de 2016 y 28 de febrero de 2017, mismo que puede ser
consultado en el portal de la Ventanilla Unica Nacional (gob,mx) a través de la siguiente liga:
https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/196367/Protocolo_versi_n_integrada_28-feb-17_v2.pdf
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Asi mismo, se hace constar que de conformidad con lo dispuesto por los articulos 26 pendltimo parrafo de la

Ley, a este acto no asistié ningln representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el

mismo con el caracter de observador.

Se hace constar que se recibieron en tiempo y forma a través del Sistemma CompraNet, las solicitudes de

aclaracion a la Convocatoria acompanadas del Escrito de interés en participar por parte del siguiente licitante:

ent:

Com

Como se constata en la captura de pantalla del Sistemna CompraNet Anexa a continuacion:

TTTURE T
| Valerata Lists Qprubicasinpor o [ upten Frocedmionts [ Modfear techa de apertirs e
- Procedimiento : 1109610 - LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE ADOBE, QUE REQUIERE EL L s

INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022.
Expeciente2490734- LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOF TWARE ADCEE, OUE REQUIERE ELINSTITUTO
Fecha y hera de aps:tur v proposiciones: 68/09/3022 10.00.00

Administracién del Procedimiento  MonNtoreo de Licltantes  Grupo de Evaluacién  Fallo Menaages Unidad dora / Lictantes

Bamdorde Menssjes  Mensajes Aduntuden

Crear Mensaje | Mnsajns Rechidos | Mensaes Emiados

© Mensajes Recibldos

- N
Remitente Fecha Asunto Fecha de Mi Consults Fecha de Consulta en la UG Respuesta 4
1 CADGRAFICS 30/08,202223 09 Solicitud de Aclaraciones Cadgrafics SA deCV $1/08/2022 0934 310020220934 4

En dicha captura de pantalla constan los horarios y forma de presentacidon de las solicitudes de aclaracién \\

citadas. 3

A continuacion, se envian las contestaciones a las solicitudes de aclaracidn recibidas a través del Sistema
CompraNet, en tiempo y forma.

A partir de este momento, el licitante tiene hasta las 16:30 horas del dia 1 de septiembre de 2022, para
formular por Unica vez las repreguntas que consideren necesarias y que guarden relaciéon directa con las

respuestas remitidas por la Convocante.
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 “LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE sov:rWAnE ADOBE. QUE REQu"

Conforme a lo establecido en los articulos 45 sexto parrafo y 46 en sus fracciones Il y IV del Reglamento de
la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y el Numeral 3.13 “Acto de Junta de
Aclaraciones" de la convocatoria, sélo se atenderan solicitudes de aclaracion de los licitantes que
presentaron el Escrito de interés en participar, y que las solicitudes de aclaracién estén expresamente
vinculadas con los puntos contenidos en la convocatoria y sus Anexos Técnicos.

A CONTINUACION, SE DA RESPUESTA POR PARTE DE LA CONVOCANTE
A LAS SOLICITUDES DE ACLARACION ENVIADAS POR PARTE DE LOS SIGUIENTES LICITANTES:

1.  Solicitudes de Aclaracién enviadas por el Licitante: Cadgrafics, S.A de C.V.

Partida,
Punto,
Numero Numeral, Texto de la pregunta Respuesta
apartado,
anexo

La convocante en este inciso solicita lo
siguiente:

El licitante deberd presentar al menos 1
diploma de formacién o reconocimiento en
el trabajo de cada persona que demuestre
gue tienen conocimientos en instalacion,
.configuracién y soporte relacionado

] licenciamiento solicitado. e
1 Competencia o Es correcta su apreciacion

habilidad en el
trabajo.

Pag. 39 de 144

Debemos entender que para acreditar la
competencia o habilidad en el trabajo,
bastara con presentar los certificados o
diplomas emitidos por el fabricante donde
avalan los conocimientos del personal.

¢ Es correcta nuestra apreciacion?

La convocante en este inciso solicita lo
Pag.39de 144 |siguiente:

b) Capacidad El licitante, deberd presentar carta

de recursos membretada emitida por el fabricante y
5 econdmicosy |firmada por su representante legal en|Se acepta su solicitud sin ser limitativo
de México, dirigida al Instituto Politécnico | paralos demas participantes

equipamiento | Nacional, donde se establezca que el
licitante es un distribuidor autorizado para
Recursos de proveer los servicios solicitados en el Anexo
Equipamiento | Técnico.
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Informamos amablemente a la convocante
que el fabricante Adobe Systems, cuenta
con formatos ya establecidos para este tipo
de cartas autorizados por su area legal las
cuales no pueden ser modificadas, en
donde nos avala como Revendedor
Autorizado con autorizacidén para vender
programas de licenciamiento de Adobe,
firmada por la persona facultada para este
tipo de documentos sin que
necesariamente sea el representante legal
en México.

Solicitamos a la convocante que para no
limitar la libre participaciéon se nos permita
presentar la carta con las consideraciones
del fabricante

;. Se acepta nuestra propuesta?

Pag. 42 de 144

(iv)
Cumplimiento
de contratos: 1
Puntos

La convocante en este inciso solicita lo
siguiente:

El licitante debe demostrar el
cumplimiento de contratos que ha
mantenido, relacionados con servicios de
licenciamiento de software similares a los
solicitados en la presente licitacién; para lo
cual deberd entregar copia de la
cancelacién de la garantia de
cumplimiento correspondiente, la
manifestacion expresa de la contratante
sobre el cumplimiento total de las
obligaciones contractuales o cualquier otro
documento ante fedatario con el que se
corrobore dicho cumplimiento en los
dltimos 5 afos. Nota: Serdn desechados los
contratos que no demuestren su liberacion
Yy que no sean comparables al servicio
objeto de la partida, asi como aquellos que
sean ilegibles. Para contratos con
dependencias del Gobierno Federal, estos
seran validadas via Compranet para lo cual
se requiere sean incluidos los datos de
referencia para su ubicacion.

Solicitamos amablemente a la convocante
que, para dar cumplimiento a este numeral,
se nos permita entregar una carta emitida
por la afianzadora en la cual se manifieste

Se acepta su solicitud, si y solo si, se
presenta el contrato a fin de validar el
servicio prestado con su respectiva
liberacién de fianza o garantia.

=
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que las fianzas relativas a los contratos
presentados han  sido  canceladas,
especificando los nimeros de contrato y
fianza, dado el cumplimiento de las
obligaciones de cada uno de los contratos.

;. Se acepta nuestra propuesta?

ENVIO DE RESPUESTAS A LOS LICITANTES

Las respuestas emitidas por parte de la Convocante en primera instancia fueron incorporadas al Sistema
CompraNet a las 10:40 horas del dia 1 de septiembre de 2022, dando oportunidad a los licitantes de efectuar
preguntas relativas a las respuestas otorgadas por la convocante hasta las 16:40 horas del mismo dia 1 de
septiembre de 2022 como se constata en la mascarillainserta a continuacion:

Expediente: 2490794 - LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE ADOBE, QUE REQUIERE EL INSTITUTO

[~ voleralatista

Anuncio enlazado a:

il Vigentes

(@ Crear ef Nimmero def Procedimiento ¢3 (3) Crear Elemento | Guardar coma Preyecto | s+

BOJUCACION. GO[UME 2 0 03 TECUMENIOY e QULONZ3CION eNI0O3 POr € 323
respencable de 13 ejecunidn de los vabaios

Cédiga FECHA Y HORA DE APERTURA
' [S .1 |0'}6’10 LA CONTRATAC(ON BEL LICENCIAMIENTO OE SOF TWARE AGOEE. QUE REQUIERE EL INSTITUTR POLITECN!CO HACIONAL” PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022 08/09/202210.00
Responsable de realizar el iento de ion en Ci
Nombre de Ja Unidad Compradora (UC) Nombre del Operador UC
1PN-Diteccion de Recursos Materiales e Infragstructura 2011860001 taary Trird Evelyn Mudiz Gonzalez
E-mail del Operador UC Enlace vieb
mmunizZg@ipn X
ANEXOS ADICIONALES EN EL ANUNCIO (Para agregar "Anexos” al Anuncio, debera editarlo y presionar "Anexar” y "Cargar Nuevo Archivo’). & Anexar
Nota: El tamafio del total de archivos en este apartado no debe exceder los 3GB.
Nombre del archivo Descripeicn del archive Comentarios ultima fecha d«! modificacién

1 @AVISO DE RESPUESTAS PDF (263 KB)

91/09/2022 10.09

2 dDC06E014'-‘02209011055|U,pdf {1.532 KB) 01/09/2022 1042

Anexes 2

Siendo las 16:40 horas del dia 1 de septiembre de 2022 se reanudd el presente acto, haciendo constar qu

CONTINUACION DEL ACTO

de conformidad con el segundo parrafo de la fraccién [l del articulo 45 del Reglamento de la Ley, no se
recibieron preguntas relacionadas con las contestaciones emitidas por la convocante, asi como, a las
precisiones hechas por la parte del area técnica y requirente del servicio, tal como se aprecia en la siguiente

pantalla:
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~ Procedimiento : 1109610 - LA CONTRATACION DEL LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE ADOBE, QUE REQUIERE EL N
INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022. P
Expediente 2490794 LA CONTRATACION DEL LICENC:AMIESTO DE SOF TW/ARE ADOBE. QUE REQUIERE EL INSTITUTO
Fecha y hora de apertura de proposiciones: 03/02,2022.10.00:60

én del i i delicitantes  Grupode Evaluacion  Fallo  Discusiones | Mensajes Unidsd Cornpeadora £ Licitantes

Crear Mensaie | Mensajes Recbidos | Mensajes Enviodos  Bomador de Mensajes  Mensajes Adjuntados

© Mensajes Reclibldos

Remitente Fecha Asunto Fecha de ki Consulta Fechade Consulta enla UC Respuesta

1. CADGRAFICS 30/08/202223.09 Selicitud de Adlaraciones Cadgrafics SA de CV. 21/08/2822 09,34 31/03/2022 0234

Total 1 Péginatdal

Asi mismo, se hace constar que de conformidad con lo dispuesto por los articulos 26 penultimo pérrafo de la
Ley, a este acto no asistié ningun representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el

mismo con el caracter de observador.

De conformidad a lo que sefala el articulo 33 de la Ley, la presente Acta forma parte integrante de la
Convocatoria.

Para efectos de la notificacion y en términos de los articulos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a
disposicion de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en el Tablero de Aviso de la
Direccion de Recursos Materiales e Infraestructura, ubicada en Av. Miguel Othén de Mendizabal s/n, esqg. Av.
Miguel Bernard, Col. La Escalera, Alcaldia Gustavo A. Madero, C.P. 07320, en donde se encontrara disponible por
un término no menor de cinco dias habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir
enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificacién personal.
La informacién también estara disponible en la direccién electrénica https://compranet.hacienda.gob.mx.

Finalmente, se recuerda que el Acto de Presentaciéon y Apertura de Proposiciones se llevara a cabo a las10:00
horasdel dia 8 de septiembre de 2022, a través del Sistema CompraNet, en la Direccién de Recursos Materiales
e Infraestructura, ubicada en Av. Miguel Othén de Mendizabal s/n, esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera,
Alcaldia Gustavo A. Madero, C.P. 07320, siendo un acto formal que dard inicio puntualmente, por lo que después
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Después de dar lectura a la presente Acta, se pregunta a los asistentes si tienen alguna duda o comentario
respecto al presente acto que quisieran hacer constar, respondiendo negativamente y manifestaron no tener
ninguna objecidn respecto de este acto, por lo que se dio por terminada esta primera, Unica y Ultima junta,

siendo las 16:40 horas, del mismo dia de su inicio.

Esta Acta consta de 8 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este acto,

quienes reciben copia de la misma.

k
ls
i

12

NO SE PRESENTO NINGUNA PERSONA QUE MANIFESTARA SU
INTERES DE PERMANECER EN EL ACTO CON CARACTER DE
OBSERVADOR

Mtro. Alfredo Armando . ..
Direccion de

Becerril Castillo Recursos Materiales 4
Director de Recursos Materiales 7 7
e Infraestructura

e Infraestructura

Lic. Gerardo Alfredo Icaza Palacio Direccion de
Jefe de la Division de Adquisiciéon de | Recursos Materiales
Bienes y Servicios e Infraestructura

Lic. Juan Manuel Padrén Bribiesca bireccion d?
Recursos Materiales

Jefe del Departamento de Compras e e —

Direccion de
Computo y
Comuniaciones

M. e C. Mayra Alicia Paredes Farrera,
Jefa de la Division de Cémputo

Lic. Juan Carlos Bautista Martinez Direccion de j
Jefe del Departamento de Monitoreo y Computoy ‘< %
Servicios Computacionales Comuniaciones j
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Lic. Juan Manuel Granados Damian.

C.P. Lidia Cristina Sosa Arzate.

FIN DEL ACTA \ -----
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